12, 23. Et quae putamus ignobiliora esse membra corporis, his maiorem honorem circumdamus. 1. similis est sensus (sensus est), quia qui putantur
20 sine dignitate esse, invenimus in eis quod laudemus, sicut et in membris, quod et plus nobis placeat quam quod in ceteris invenimus. quo enim honore dignae sunt manus, quando quod volumus tenemus! vel pedes, cum quo volumus imus! propterea et nos addimus eis honorificentiam, ut puta pedi-

1 dignitatem *K* 2 esse *om. CWG¹A* est *alt. et quod alt. om. A*
5 *sq. sed — sunt*] et quae putamus ignobiliora membra corporis esse his abundantiorum honorem circumdamus et quae inhonesta (honesta *D*) sunt nostra (cf. l. 17 *sqq. et* 139, 3 *sq.*) *CWGD* videntur] putantur *A* 7 aliquis *om. A*
dignitatis *N* sublimi *D* 9 ipse *T* 14 sicut] nunc *K* sicut — 16
quaerit *om. A* 15 inferiora sunt *K* 16 manus *K* quaerit *NK*
17 *et*] at *L* 17 *sq. et — corporis om. CWGD* (cf. ad l. 5 *sq.*) ignobiliora]
inhonestiora *A* 18 corporis membra *P* membra *om. A* his] ipsis *L* honorem abundantiorum (*Vulg.*) *A* 19 est sensus *HEL*, est *om. T* qui *om. V*
20 sicut] nam *A* 21 in *pr. om. A* quod *pr.*] ut *T*, quod — 24 nos] nostris
quae ignobiliora dixit *A* et] ut *WGP* quod *alt.*] *add. et TWGD* 23 vel]
et D pes *EG²P* quo *om. P* imus et *WG* 24 eis *om. A* 24 *sq. pedes ET*

bus, quos quia humiles sunt et sine dignitate, calceamentis ornamus.

Et quae inferiora (inhonesta) sunt nobis (nostra), reverentiam abundantiorē (abundantiorē honestatem) habent. 2. manifestum est quia 5 pudenda nostra, quae turpia videntur, dum aspectus publicos vitant, honestate se contegunt, ne per irreverentiam horreant. simili modo et quidam fratrum, cum sint egestate et habitu inhonesti, non tamen sunt sine gratia, propter quod membra sunt (sint) corporis nostri. 3. nam solent succincti 10 pede nudo vesticula tetrica incedere. cum ergo videantur contemptibiles, magis honori sunt, quia solent vitam habere meliorem (mundiorem); quod enim hominibus videtur despectum, solet a deo pulchrum iudicari.

12, 24. Quae autem honesta sunt nostra, nul- 15 lius egent. {sed deus temperavit corpus ei cui de erat abundantiorē tribuendo honorem.} apertum est quia caput non eget neque facies neque manus, ut his addatur per quod decorentur. ita et fratribus, in quibus studium peritiae et conversationis viget honestas, nihil est quod 20 a nobis addatur; debitus enim illis redditur honor. despectis vero vel humilibus exhortatio necessaria est, per quam addatur illis aliquis honor, ut fiant utiles; si quo minus, ipso

1 quos *om. ETA* quia] qui *A* 3 et-5 habent] et uerecundiora nostra maiorem honestatem habent *A* 3sq. inferiora sunt nobis reverentiam abundantiorē *HEL* 6 quae-videntur *om. A* aspectos *NV¹P* 7 ne] ut *N* irreuerentia *N* 9 non-gratia] reuerentiam tamen habent *A* 10 sunt *IIETLD* 11 uestiuncula *K* cum] quamquam *ETL*, quam quod *NK* cum-12 solent] et *A* 12 honorari *E¹*, honoris *TWGPD* sint *G* 12sq. et uitam habent emundiorem *A* 13 meliorem *IIET* quod-14 iudicari] quamuis aliqui sint dispectiores quibus aliquae gratiae dantur ut sint utiles *A* 15 honesta autem nostra (*Vulg.*) *OWGPD* sunt honesta *A* 15sq. non indigent *A* 16sq. sed-honorem *om. IIET* 18 hi *N* 19 et *om. A* patribus *WG¹* 19sq. studia *A* 20 conuersionis *G¹* viget] -cit *WD*, -cat *G¹* honestatis *IIETL* 22 quem *V* 23 aliqui *NC*, -quid *A¹*

contemptu negligentiores circa se erunt, in quibus magis proficiendum est. [sed deus temperavit corpus ei cui deest ampliorem tribuendo honorem.]

12, 25. Ut non sit scisma in corpore, sed in id
 5 ipsum pro invicem sollicita sint membra. sic dicit
 a domino moderatum humanum corpus, ut omnia membra
 eius necessaria sint ac per hoc pro se invicem sollicita, quia
 aliud sine altero non potest, et quod inferius putatur, magis
 necessarium est, sicut et de fratribus expositum est vel dis-
 10 putatum quia nullus debet velut inutilis despici.

12, 26. Et si quid patitur unum membrum,
 conpatiuntur omnia membra. hoc de membris corporis
 carnis ambiguum non est quia, si oculus aut pes vel manus
 capiantur (capiatur) aegritudine aliqua infirmitatis, totum
 15 condolet corpus; ita et nos docet condolere fratribus, si ali-
 quid huiusmodi aut necessitatis emerit.

Sive glorificatur unum membrum, congaudent
 omnia membra. manifestum est quia laetum est caput
 sive cetera membra, si pedes fuerint accurati vel sani. sic
 20 debemus et nos alacres fieri, si fratrem aliquem viderimus
 cultiorem et aptum (auctum) honestate morum; hoc est (erit)
 sanum esse consilio.

12, 27. Vos autem estis corpus Christi et mem-
 bra de membro. ostendit aperte nostram se causam per

1 contempto *K* 2sq. sed deus temperavit (temptavit *E*) corpus
 ei (eius *N²K*, om. *A*)—honorem *IIETLA* 4 scisma] separatio *A* 4sq. in
 id ipsum] in ipsum *C*, id ipsum (*Vulg.*) *IIETD*, ipsa *L*, om. *WGP* 5 pro—
 sint] eadem invicem pro se cogitent *A* sunt *VETWG* 6 a domino]
 deum *IIA* 8 alius *TWG* potest esse *G* et—9 est *pr.* om. *A* 12 con-
 patiantur *T* 13 quia si] quasi *P*, quod si *A* vel] aut *A* 14 capiantur
IIETL²P, patiantur *A* aegritudinem aliquam *A* 15 condolare *WG²*
 16 aut om. *A* emerint *T²WG²* 17 gloriatur (*Vulg.*) *TECWGPD*,
 inlustratur *A* 18 quia] quod *A* 19 sive] si *IIET* si] sive *IIEP* vel
 sani om. *A* 21 cultiorem (*add.* dei *KV*) *IIET* aptum *IIETL*, *add.* omne *A¹*
 21sq. hoc—consilio om. *A* est *IIETL* 24 de membro] ex parte *A* se
 nostram *A*

membrorum carnalium rationem tractasse, quia non omnes possumus eadem (eadem possumus), sed singuli pro qualitate fidei et gratiam habemus concessam.

12, 28. Et quosdam quidem posuit deus in ecclesia primum apostolos. 1. caput itaque in ecclesia apostolos posuit, qui legati Christi sunt, sicut dicit idem apostolus: pro quo legatione fungimur. ipsi sunt episcopi firmante istud Petro apostolo et dicente inter cetera de Iuda: et episcopatum eius accipiat alter.

Secundo profetas. profetas duplici genere intelligamus et futura dicentes et scripturas revelantes, quamvis sint et apostoli profetae, quia primus gradus omnia subiecta habet. denique {pessimus} Caifas propter quod princeps sacerdotum erat, profetavit ordinis utique causa, non proprii meriti. 2. tamen specialiter erant profetae et scripturarum interpretes et futura dicentes sicut erat Agabus, qui exitia et vincula huic apostolo profetavit futura Hierosolymis et famem cecinit, quae facta est sub Claudio. ideo quamquam sit melior apostolus, aliquando tamen eget profetis. et quia ab uno deo patre sunt omnia, singulos episcopos singulis ecclesiis praeesse decrevit.

Tertio doctores. illos dicit doctores, qui in ecclesia litteris et lectionibus retinendis pueros inbuebant more syna-

7 II Cor. 5, 20 9 Act. 1, 20 13 cf. Ioh. 11, 51 16-18 cf. Act. 21, 11; cf. Victorin. Poetov. in apoc. 10, 3 (CSEL 49, p. 90, 14) 18 Act. 11, 28

2 possumus eadem *HEL* 3 gratia *C*, -ae *E*² gratiam quam *IED* concessam *om. A* 4sq. ecclesiam *NKLC* 5 primo *A* 7 qua *II* legationem *A* 8 confirmante *A* 9 accipiet *LWGD* 10 secundos *V* 10sq. intellegimus *A* 11 futurum *ET* 13 pessimus *om. IIE* 14 utique ordinis *A* causam *K* 15 et *om. WGA*¹ 15sq. interpretantes *A* 16 futura] *om. CWG*, *add. in V* 18 et ideo *A* 22 doctores] magistros (*bis*) *A* 23 retinendos *N* pueris *K*, *om. L* more] moese *G*, moyse *CW*

gogae, quia traditio illorum ad nos transitum fecit. [quarto loco ait:]

Deinde virtutes, exinde gratiam curationum.

3. potest enim aliquis non esse episcopus et habere in se
5 donum virtutis sanitarum. [quinto loco donum intellectus
tribuit,] {opitulationes, gubernationes,} ut in rebus di-
vinis vigilet intellectu; ita tamen, ut in aliquibus quae implere
non conceditur, ab alio sumat quod deebet, quia totum uni
concedi non potest. sunt et gubernatores, qui spiritalibus
10 retinaculis hominibus documento sunt.

Genera linguarum, ut donum sit dei multas linguas
scire.

Interpretationem sermonum, ut hoc alicui gratia
dei impertiat, ut linguarum interpretandarum habeat peri-
15 tiam.

12, 29. Numquid omnes apostoli? verum est quia
in ecclesia unus episcopus est (est episcopus).

Numquid omnes profetae? non est ambiguum non
omnibus concedi profetiam.

20 Numquid omnes doctores? ille doctor est cui con-
ceditur.

12, 30. Numquid omnes virtutes? 1. hic potest
habere virtutem, cui dat deus daemonia eicere.

1sq. quarto loco ait *IIETLP* 3 uirtutis *C* exinde *om. II* gra-
tias (*Vulg.*) *IIEL*, -ia *C* curationum *om. C* gratiam curationum] dona-
tionum sanitates *A* 4 habet *A* 5 uirtutes *A*¹ sanitarum *NKC*
5sq. quinto—tribuit *IIETLA* 6 opitulationes gubernationes *om. IIEA*
in *om. L* 7 intellectus *A* ita *om. IIET* 8 alio] illo *K* debet *E^aA*
unum *T* 9 sunt et *om. A* gubernationes *A* 10 retinaculum *NK*
omnibus *A* 11 dei sit *TWGD* 13 interpretationem sermonum] *om.*
*CWG*¹, -tio sermonum *IIET*, -tiones s. (*Vulg.*) *LD*, interpretari *A* ut] et
A, *om. T* 14 dei ut *T* 14sq. ut—peritiam *om. V* peritiam] spiri-
tum *A*¹ 17 episcopus est *IIEL* 18sq. ambiguum que . . . concedit
(*om. profetiam*) *A* 20 doctores . . . doctor] magistri . . . magister *A*
doctor—cui *om. K* 22 uirtutis *C*

Numquid omnes gratiam habent curationum? quomodo potest fieri, ut omnes habeant dona curationum?

Numquid omnes linguis loquuntur? non utique, nisi qui accipit donum in hac re.

Numquid omnes interpretantur? ille potest linguas interpretari cui dat deus. in supra dictum sensum haec inserenda. explanavit enim reddita ratione omnes habere diversas gratias et nec totum alicui concedi exemplo membrorum; exemplo enim corporis carnis spiritale corpus insinuat; ac per hoc in omnibus deum benedicendum et in ipsius nomine gloriandum, cuius gratia est. 2. hanc rationem etiam in rebus physicis invenimus. aurum autem cum melius argento sit, plus tamen in usu argentum est; et cum aes necessarium sit, plus tamen ferrum opus est; nihil enim paene sine ferro fit, cum sit inferius. et post haec:

12, 31. Aemulamini autem carismata meliora.

1. hoc mox in subiectis absolvit.

Et adhuc magis excellentiorem vobis viam demonstro. gradatim illos ad meliora provehit ostendens illis gratiam supra dicti omnis doni, quae in hominibus videntur, sive loquendi aut curandi vel profetandi non ad meritum hominis pertinere, sed ad honorificentiam dei. ideoque nunc viam dicit illis se ostendere planiorem, qua itur ad caelum,

1 gratiam . . . curationum] donationem . . . sanitatum *A* 2 donum *WG* donationes sanitatum *A* 3sq. numquid—re *om. N* non—5 interpretantur *om. A* 4 nisi numquid *E* accepit *KVE* 5sq. lingua *ET* 6 sensum in *WG*¹ 7 enim—15 haec] numquid omnes interpretantur nec hoc ambiguum est que nisi deus gratiam suam dederit interpretari nequaquam poterit *A* rationem *WG*¹ omnes *om. II* 8 et] ut *L* 10 hoc insinuat *K* in omnibus *om. K* 11 gratia] gloria *WG* 12 etiam *om. N* 14 enim *om. IIE* 15 ferrum *E* fit] sit *NK* et *om. II* 16 crismata *WG*¹, dona *A* 18 et *om. IIET* magis *om. TWGDA* excellentiore *K* viam vobis (*Vulg.*) *II, E* (vobis *om. E*¹) 20 supradictionis *ET* omnis doni quae] -es d. q. *T*¹, -es denique *WG*, nominis qua *A* hominibus] bonis *A* videtur *VA* 21 sive] sibi *A* vel] aut *IIE* 22 nunc *om. A* 23 se dicit illis *IIE*, illis dicit se (se *om. A*) *DA* planiorem *WG* itura *N*

quae meritum conlocat apud deum. nam quia supra dicta non semper ad meritum pertinent, dicit salvator: multi mihi dicent in illa die, id est iudicii: domine, domine, nonne in nomine tuo profetavimus et daemonia eiecimus
 5 et virtutes multas fecimus? et quia non hoc ad meritum pertinet, sed officia sunt ecclesiae, ad confusionem gentilium et dei honorificentiam protestandam dicit eis dominus: recedite a me. non novi vos, operarii iniquitatis.
 2. securi enim quia dei in illis operatio cernebatur, neglegentes
 10 erga se fuerunt. nam et septuaginta duobus discipulis gaudentibus quod daemonia illis subdita fuerant, dicit salvator: nolite in hoc gaudere, quod daemonia vobis subiecta sunt, sed in hoc gaudete, quod nomina vestra scripta sunt in caelo. quare nisi quia nomini dei
 15 subdita sunt, non hominis merito? et quare nunc non ita fit, ut habeant homines gratiam dei? inter initia fieri oportuit, ut fundamenta fidei acciperent firmitatem. nunc autem non opus est quia populus populum adducit ad fidem, cum videntur eorum bona opera et praedicatio simplex.

20 **13, 1.** Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, unum sum velut aeramentum resonans aut cymbalum tinniens.
 1. magna utique videtur gratia diversis loqui linguis. plus autem aliquid est, etiam angelorum si possit linguam scire,
 25 id est si spiritaliter cognitum possit habere angelicum motum.

2 Matth. 7, 22

8 Matth. 7, 23

12 Luc. 10, 20

1 merito *A* quia] que *A*, om. *L* 2 mihi om. *NKET* 4 in—tuo
 om. *CWGA* iecimus *A*, eicimus *KO* 5sq. et per hoc ad meritum non
 pertinet *A*¹ non om. *KE* hoc] haec *ET*, om. *II* 6 pertinent *VET*
 7 honorificentia *N* dominus] iesus *D* 9 enim] autem *A*, ergo *ET*
 10 et illis *L* 11 quo *C* dicit eis *V* 12 quod] quia *A* 14 nisi om. *V*
 in homine *A* dei om. *N* 15 subiecta (-i *V*) *IIIE* fit] fuit *D* fit nunc *V*
 18 adducet *C* cum—19 simplex om. *A* 21 autem om. *NV* velut]
 ut *A* 22 sonans (*Vulg.*) *IIITA*, om. *E* 23 linguas *A* 25 si om. *K*

sed hoc ad meritum non adscribi, sed ad dei gloriam subiectis ostendit dicens sic esse ut aeramentum resonans aut cymbalum tinniens. 2. quia sicut aeramentum impulsu alterius resonat et cymbalum tinnit, ita et hic, qui linguis loquitur, spiritus sancti effectum habet et motum, ut loqui possit, sicut alio loco salvator dicit: non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. nam et asina locuta est humana lingua ad Balam filium Beor, ut addisceret dei maiestatem, et pueri infantes in laudem dei proruperunt ad confusionem Iudaeorum. salvator autem non solum istos, sed et lapides ad condemnationem perfidorum et gloriam dei clamare posse ostendit. et inter ipsa primordia ad commendationem fidei qui baptizabantur linguis loquebantur.

13, 2. Et si habeam profetiam et sciero omnia mysteria et si habeam omnem scientiam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest. 1. vere nihil prodest; ad dei enim gloriam profetatur, sicut dicit David profeta: non nobis, domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. nam et Balam profetavit, cum profeta non esset, sed ariolus, et Caifas profetavit non merito, sed dignitate ordinis sacerdotalis, et Saul profetavit, cum iam inoboedientiae causa spiritu malo fuisset repletus, sed propter

6 Matth. 10, 20 8sq. cf. Num. 22, 28 9sq. cf. Matth. 21, 16
11sq. cf. Luc. 19, 40 14 cf. Act. 10, 46 19 Ps. 113, 9 20sq. cf.
Num. 24, 4sq., 17sq. 21sq. cf. Ioh. 11, 51 22sq. cf. I Reg. 19, 23

1 ad om. T in subiectis P, subiecto T, -tio IIE 2 sonans
WGPD 3 tingiens N quia-4 tinnit om. A 4 et pr.] aut IIE 5 ha-
bet] est K 5sq. motum-possit] multum nihilo qui possit ostendit A¹
6 sicut et IIE dixit A dicit salvator IIE 9 Balam WG¹, balaam cett.
edisceret P, disceret WG 11 autem] enim A et] ad W 15 habuero
(Vulg.) CWGPD 15sq. nouero mysteria omnia (Vulg.) CWGPD A
16 et caritatem A 17 habuero (Vulg.) V 17sq. vere--prodest om. P
18 David om. A 20 Balam C, balaam cett. 23 repletus non merito A
sed] et IIE T

dei causam, ne posset comprehendere David, quem et occidere volebat. 2. et si sciero omnia mysteria. Iudae enim nihil profuit fuisse cum apostolis et didicisse mysteria, cum caritatis hostis tradidit salvatorem. et profeta Ezechiel
 5 diabolium mysteria caelestia scire ostendit, quando increpita voce in paradiso illum dei fuisse et pretiosos lapides habuisse testatur, quos lapides idem apostolus doctrinae divinae mysteria significavit. et nihil illi profuit, quia caritatis inmemor in superbiam prosilivit. et si habeam omnem scientiam. nihil [mih]i prodest scientia, si caritas non sit. 3. denique scribis et farisaeis nihil profuit dicente salvatore: vos habetis clavem scientiae et neque vos intratis neque alios sinitis introire. per invidiam enim caritatem corrumpentes scientiam eius ad nihilum deduxerunt,
 15 nam et Tertullianus et Novatianus non parvae scientiae fuerunt, sed quia per zelum caritatis foedera perdiderunt, in scisma versi ad perditionem sui haereses creaverunt.

Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam. 4. virtutes facere aut daemonia per fidem
 20 eicere dei virtus et gloria est. nec hoc ad meritum proficit, nisi quis bonae conversationis fuerit aemulus, sicut supra memoravi.

13, 3. Etsi erogavero omnem substantiam meam. apertum est quia, si omnis substantia impendatur,

5sq. cf. Ezech. 28, 13 7sq. cf. I Cor. 3, 12-15 11 Luc. 11, 52

1 dei *om. A* ne] ut non *P* possit *II LA* David *om. A* 1sq. et occidere quem *TOWGPDA* 2 sciuro *G*¹, nouerim (*Vulg.*) *A* 4 caritate *W* hostiam *A* 5 increpita] -tat *II D*, -pata *A*, -pat *ET* 6 voce *om. IIETA* paradisu *P* dei *om. A* 7 idem] id est *K* apostolos *K* diuina *G* 10 mihi *IIELP*, enim *A* 11 scribit *K* 12 claus *A*, -im *L* 13 intrare *A*¹ etenim *A* 15 prauae *WA* 17 scisiam *C* uersi in scisma *G* suae . . . creuerunt *A* 18 habeam *A* 19 transferam] *add.* caritatem autem non habeam nihil sum *A* per fidem *om. A* 23 erogavero] distribuero *A* 23sq. substantia mihi *P* 24 impendatur] perdatur *II*

nihil proficit caritate neglecta, quia caput religionis caritas est, et qui caput non habet, vitam non habet.

Etsi tradidero corpus meum ut ardeam, nihil mihi prodest. sine caritate nihil prodest, quia fundamentum religionis caritas est. quicquid ergo sine caritate fit 5 caducum est.

13, 4. Caritas magnanima est, iocunda est. caritas non aemulatur, non inflatur, non perperam agit; 5. non ambitiosa est, non quaerit quae sua sunt, non inritatur, non cogitat malum, 6. non 10 gaudet in iniquitate, congaudet autem veritati. 7. omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia suffert. 8. caritas numquam excidit. 1. tanta praeconia caritatis edocuit, ut non inmerito hanc ceteris anteponeere videretur et in cassum laborare eos, qui aliis 15 mandatis operam dant huic non obtemperantes. hinc ait Iohannes apostolus: caritas deus est, ut qui caritatem non habet, sciat se deum non habere. unde [et] in alia epistola idem Paulus apostolus ait: deus autem, qui dives est in misericordia, propter multam caritatem 20 misertus est nostri. 2. qui ergo caritatem non habet, ingratus est misericordiae dei, quia non diligit, per quod salvatus est, ut perinde discerent quia graviter delinquebant,

17 I Ioh. 4, 8 19 Eph. 2, 4

2 quia *TW* 3 ardeam] *add.* caritatem autem non habeam *A* 4 sine—prodest *om. N* prodest *alt.*] -esse *K* qua *N* 4sq. fundamenta *P* 7 magna est nima *W*, patiens est (*Vulg.*) *A* iocunda] benigna (*Vulg.*) *TA* 8sq. non perperam agit non inflatur *A* in perperam *E* agit perperam (*Vulg.*) *TGP* 9 est ambitiosa (*Vulg.*) *IIETGP* 11 in] *om. ND¹ A*, super (*Vulg.*) *T* iniquitatem *TCD¹*, -ti *A* 12sq. omnia suffert omnia sperat *TLCWGD* 13 suffert] sustinet *A* excedit *IID¹*, -cidet *ETLC*, -cadi *A* 14 caritas *E* 16 obtemperantes] operam dantes *P* 17 est deus *N* ut] et *ITL* 18 et *IE* 19 idem] *om. A*, id est *N* 20 multa *C* caritatem suam (*Vulg.*) *IIETLD*, misericordiam (-a *C*) *CTWG* 22 per] propter *A* 23 discernent *A* quia] que *A*

qui escam fraternae caritati praeponerent; nam haec est, quae et in praesenti prodest et in aeternum cum deo permanet.

Sive autem profetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia evacuabitur. 9. ex parte enim cognoscimus et ex parte profetamus. 10. cum autem venerit quod perfectum est, evacuabuntur quae ex parte sunt. omnia carismatum dona evacuari dixit, quia non tantum possunt comprehendere, quantum ipsa veritas habet. neque nos aut capere aut narrare possumus plenitudinem veritatis. qui enim fieri potest, ut lingua humana omne complectatur quod dei est? ideo destruetur imperfectio nostra. non id quod verum est evacuabitur, sed dum additur imperfecto quod deest, destruetur. destructio enim imperfectionis est, quando id, quod imperfectum est, inpletur in verum.

13, 11. Cum essem parvulus, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus cogitabam. cum factus sum vir, ea quae parvuli erant destruxi. hoc dicit quia exeuntes sancti de hoc mundo plus necesse est inveniant quam nunc putant, sicut Iohannes apostolus de salvatore dixit: tunc videbimus

21 I Ioh. 3, 2

1 quia *P* fraternae] *add.* caritatis *II* 2 et *pr. om.* *IIEP* manet *A*
 3 autem] ergo *A* euacuabantur *E¹*, abolebuntur *A* 4 scientiae *LP* euacuabuntur *L*, destruetur (dis- *A*) *PA* (*Vulg.*) 5 cognoscimus] scimus *N*
VEA, *om.* *K* prophetabimus *C* 6 venerit autem *A* 6sq. destruetur *A* euacuabitur quod ex parte est (*Vulg.*) *NL* 8 non in *A* 10 plenitudines *W* qui *scripsi*, quin *LCWGD*, quid *IIET*, quoniam *A*
 11 complectatur omne *A* 11sq. destruetur *A*, destruitur *C*, destruetur *WG*
 12 non quod *IIET* est *om.* *V* 13 addito *L* deest] est *P* destruitur *K*
VETL, destruetur *A¹* 14 enim *om.* *L* 14sq. perfectum *EWGP*, *add.* eius *L* 15 in *om.* *D* 16 quasi] ut (*Vulg.*) *NKE* 16sq. loquebar quasi parvulus *V* 17 quasi] sicut *A* (*bis*) sapiebam quasi parvulus *V*
 17sq. cogitabam ut parvulus (*Vulg.*) *V*, *om.* *N* 18 ea] et *E¹*, *om.* *PD* (*Vulg.*), qui et *A¹* 18sq. quae—destruxi] euacuavi quae erant parvuli (*Vulg.*) *P* 19 destruxi] deposui *TA* hoc dicit *om.* *A* dixit *EWGPD* quia exeuntes] ex. enim *A* 21 dixit] ait *P* tunc] cum *IIEP*

illum sicut est. in hac ergo vita parvuli sumus ad comparisonem futurae vitae, quia sicut vita haec imperfecta est, ita et scientia.

13, 12. Videmus nunc per speculum in aenigmate; tunc vero facie ad faciem. apertum est nunc 5
imagines videri per fidem, tunc res ipsas.

Modo scio ex parte; tunc vero cognoscam, sicut et cognitus sum. id est videam quae promissa sunt, sicut videor. hoc est praesentem esse ad deum, ubi Christus est. 10

13, 13. Manent autem fides, spes, caritas, tria haec. maior autem horum est caritas. digne maior est caritas, quia ut fides praedicaretur et spes esset futurae vitae, caritas praestitit, sicut supra memoravi. unde et Iohannes apostolus: ex hoc cognoscimus, inquit, caritatem 15
eius, quia ipse pro nobis animam suam posuit. iuste igitur maior caritas, per quam reformatum est genus humanum.

14, 1. Sectamini caritatem, aemulamini spiritualia, magis autem ut profetetis. post caritatem profetandi studium magis habendum hortatur, quia quamvis magni sint spiritalia gradus, quos enumerat, hic tamen melior, quia (qui) ad utilitatem ecclesiae proficit, ut discant omnes divinae legis rationem. in quo enim quis animum de-

9 II Cor. 5, 8 15 I Ioh. 3, 16

1 sicut et *LC* 1sq. computationem *P* 2 uita est *KE*¹ 3 et] ut *N* 4 uidemus enim *A* 5 vero] uerbo *T*, autem (*Vulg.*) *A* 6 ipsa *A*
7 modo scio] nunc cognosco (*Vulg.*) *TA* vero] autem (*Vulg.*) *A* 8 et
om. *A* videam *codd.* 9 ad om. *D* 11 nunc autem manent (*Vulg.*) *A*
manet *IIET* spes fides *II LA* 12 autem om. *A* eorum *N* est horum *A*
caritas om. *A* 13 et] aut *N* esse *K* 15 inquit om. *P* 17 caritas est *E*
18 hominum *A* 20 prophetis *NE*¹ *D*¹ *A*¹ 20sq. prophetae *II* studium
prophetandi *A* 22 sunt *T* tamen om. *A* 23 quia *II EA*, qua *T*¹

derit, in eo ipso accipit donum dicente Solomone: scire legem sensus est optimus. scientia enim subnixa caritate non inflatur, sed est mansueta proficiens omnibus ad utilitatem.

14, 2. Qui enim loquitur linguis, non hominibus loquitur, sed deo; nemo enim audit, spiritu autem loquitur mysteria. hoc est quod dicit, quia qui loquitur incognita lingua, deo loquitur, quia ipse omnia novit. homines enim nesciunt, ideoque nullus est ex hac re profectus. spiritu autem loquitur, non sensu, quia ignoratur quod dicit.

14, 3. Qui enim profetat, hominibus loquitur ad aedificationem et exhortationem et consolationem. aedificatur enim, quando quaestionum solutionem addiscit; exhortatio autem illi fit, ut desiderium patiatur profetandi; consolatur vero, quia contemptum disciplinae in spe videt. scientia enim legis firmat animos et provocat ad spei melioris profectum.

14, 4. Qui loquitur lingua se ipsum aedificat. qui vero profetat ecclesiam aedificat. per id, quod enim solus forte scit quod loquitur, se solum aedificat; nam qui profetat omnem plebem aedificat, dum intellegitur ab omnibus quid loquatur. profetas interpretes dicit scripturarum. sicut enim profeta futura dicit quae nesciuntur, ita et hic, dum scripturarum sensum, qui multis occultus est, manifestat, dicitur profetare.

1 Sap. 6, 16

1 dicentes <i>T</i>	2 subnixa <i>NKET</i> , obnixa <i>A</i>	caritati <i>IIETA</i>
5 loquitur <i>om. WG</i>	spiritus <i>A</i>	6 mysterium <i>A</i>
8sq. profectus <i>T</i>	9 qui <i>A</i>	11 enim] autem <i>A</i>
13 aedificatur enim]	aedificationem <i>V</i>	solutionum <i>WG¹</i>
15 contemptu <i>IIETP</i> , -o <i>A</i>	16 etenim <i>A</i>	17 profectus <i>A</i>
metipsum (<i>Vulg.</i>) <i>IIETP</i>	19 qui - aedificat <i>om. V</i>	vero] autem <i>A</i>
per id quod] quid <i>P</i>	20 nam - 21 aedificat <i>om. V</i>	21 aedificat] significat <i>K</i>
dum <i>om. CWG¹</i>	22 quod loquitur <i>ET</i>	23 praedicat <i>L</i>
24 multis et <i>K</i>	occultis <i>WG¹</i>	

14, 5. Volo autem vos omnes loqui linguis, magis autem ut profetetis. non poterat prohibere loqui linguis, quia superius donum istud dicit esse spiritus sancti, sed ideo profetandi magis studium habendum, quia utilius est.

Maior est enim qui profetat, quam qui loquitur lingua, nisi interpretetur. quia si interpretari poterit, non erit minor, quia aedificat ecclesiam. hoc enim maius est, quod omnibus prodest. hic enim per donum dei linguis loquitur, qui etiam interpretatur, sicut et illi duodecim in Actis apostolorum.

14, 6. Nunc, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, si non loquar vobis aut in revelatione aut in notitia aut in profetia aut in doctrina? haec omnia unum significant; docere enim nemo poterit, nisi intellegatur.

14, 7. Tamen quae sine anima sunt vocem dantia, sive tibia sive cithara, si distinctionem sonus non dederint, quomodo cognoscetur quod per tibiam canitur aut quod citharizatur? 8. et enim si incertam vocem tuba dederit, quis se parabit ad praelium? quoniam exempla facilius suadent quam

9sq. cf. Act. 2, 4

1 omnes uos (*Vulg.*) *A*, vos *om. P* linguis loqui *P* 3 qui *NKETA* dixit *A* 4 sed *om. N* habentum *K*, habent *N* 5 enim est *G* 5sq. lingua loquitur *KVE* 6 nisi aliquis, post interpretetur *add.* ut ecclesia aedificationem accipiat *A* que *A* 7 non enim *E* erit] enim *A* qui *A* 8 quod] quia *V* hominibus *P* pro dono *II E* 9 sicut enim *E* 10 apostolorum *om. NT* 11 nunc autem (*Vulg.*) *II EL* 12 nisi uobis loquar (*Vulg.*) *A* loquor *TWG* 13 aut *pr. om. A* reuelationem *WG¹* notitia] scientia (*Vulg.*) *A* 16 quia animam non habent *A* animae *WG¹* 17 dantia sunt *A* 17sq. si . . . non] nisi (*Vulg.*) *IIETD*, si non *A* 18 dederit *D* cognoscetur] scietur (*Vulg.*) *TA* 19 uel *A* cytheratur *N* 19sq. nam si *A*, etsi enim (*Vulg.*) *E* 20 dederit tuba *LA* qui *K* 20sq. parauit *TWG¹*, praeparabit *KD* 21 ad *om. N* praelium] bellum (*Vulg.*) *II EA* suadunt *NK* 21sq. quam uerba suadent *A*